

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：  
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
3.第三季度报告是否经过审计  
□是 否

一、主要财务数据  
(一) 主要会计数据和财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
是 否  
追溯调整或重述原因  
同一控制下企业合并

	本报告期		上年同期		本报告期比上年同期增减		年初至报告期末比上年同期增减		
	金额	单位	金额	单位	金额	单位	金额	单位	
营业收入(元)	229,420,233.03		213,792,004.33		7.77%	677,638,080.01	628,107,197.99	695,983,236.89	13.78%
归属于上市公司股东的净利润(元)	40,440,497.54		46,286,496.29		-14.42%	118,199,487.26	138,311,413.79	138,489,439.59	-10.37%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	41,304,147.24		44,967,296.07		-6.89%	117,443,025.27	121,090,749.04	121,388,617.77	-4.67%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—		—		—	159,538,281.69	154,468,333.6	150,148,333.6	6.26%
基本每股收益(元/股)	0.0923		0.0907		-1.68%	0.236	0.230	0.236	-11.68%
稀释每股收益(元/股)	0.0923		0.0907		-1.68%	0.236	0.230	0.236	-11.68%
加权平均净资产收益率	1.20%		1.04%		1.07%	3.74%	4.30%	4.15%	-0.65%
总资产(元)	4,487,227,583.62		4,722,877,630.30		-4.76%	9,989,389,322.03	9,989,389,322.03	9,989,389,322.03	2.13%
归属于上市公司普通股股东的净资产(元)	3,113,303,374.31		3,023,832,916.03		3.03%	738,942,24	738,942,24	738,942,24	2.42%

(二) 非经常性损益项目和金额  
适用 不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-327,760.29	-297,608.96	
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关，符合国家统一会计政策规定且按照会计制度规定应计入当期损益的政府补助)	2,584,684.49	7,304,882.93	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的其他综合收益变动	76,431.64	258,246.31	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-2,464,131.02	-6,608,236.06	
减：所得税影响额	663,560.09	1,981,079.60	
少数股东权益影响额(税后)	132,008.07	660,738.45	
合计	-684,471.80	-2,286,133.82	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：  
适用 不适用  
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明  
适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。  
(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
适用 不适用

2023年第三季度末总资产为485,722.76万元，较上年同期增加21.13%；归属于上市公司普通股的所有者权益为311,330.34万元，较上年同期增加2.42%。

2023年第三季度营业收入23,942.02万元，年初至第三季度末营业收入为67,736.05万元，较上年同期增加1.73%。

2023年第三季度归属于上市公司股东的净利润4,044.07万元，年初至第三季度末归属于上市公司普通股股东的净利润11,515.96万元，较上年同期减少10.37%。

2023年第三季度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润4,136.51万元，年初至第三季度末归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润为11,744.36万元，较上年同期减少4.67%。

2023年第三季度基本每股收益、稀释每股收益分别为0.0923元/股、0.0923元/股，年初至第三季度末基本每股收益、稀释每股收益分别为0.2345元/股、0.2345元/股，较上年同期增加1.68%。

2023年年初至第三季度末经营活动产生的现金流量净额15,963.63万元，较上年同期增加6.25%。

二、股东信息  
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	32,402	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前十名普通股股东持股情况			
股东名称	持股比例	持股数量	持有无限售条件的股份数量
南通四厂集团有限公司	56.87%	277,886,062.00	277,886,062.00
上海国联证券承销保荐股份有限公司	10.13%	49,749,600.00	49,749,600.00
徐开东	3.72%	2,372,000.00	2,372,000.00
中国民生银行股份有限公司	0.48%	2,372,000.00	2,372,000.00
王新强	0.25%	1,177,200.00	1,177,200.00
MORRILL, LYNNCH & TERMINAL	0.21%	1,041,914.00	1,041,914.00
高路公司有限责任公司	0.21%	1,041,914.00	1,041,914.00
高路公司	0.21%	1,041,914.00	1,041,914.00

报告期末普通股股东总数	32,402	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前十名普通股股东持股情况			
股东名称	持股数量	持股比例	持有无限售条件的股份数量
南通四厂集团有限公司	277,886,062.00	85.76%	277,886,062.00
上海国联证券承销保荐股份有限公司	49,749,600.00	15.34%	49,749,600.00
徐开东	2,372,000.00	0.73%	2,372,000.00
中国民生银行股份有限公司	2,372,000.00	0.73%	2,372,000.00
王新强	1,177,200.00	0.36%	1,177,200.00
许益	1,041,914.00	0.32%	1,041,914.00
MORRILL, LYNNCH & TERMINAL	1,041,914.00	0.32%	1,041,914.00
高路公司	1,041,914.00	0.32%	1,041,914.00
高路公司有限责任公司	1,041,914.00	0.32%	1,041,914.00

(二) 公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表  
适用 不适用

三、其他重要事项  
适用 不适用  
四、季度财务报表  
(一) 财务报表

1、合并资产负债表  
编制单位：南京港股份有限公司  
2023年09月30日

项目	2023年09月30日	2022年12月31日
流动资产：		
货币资金	286,631,721.26	268,569,720.68
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	80,000,000.00	141,000,000.00
衍生金融资产		
应收票据	30,423,077.68	26,411,269.88
应收账款	138,077,620.97	94,139,002.67
应收款项融资		
预付款项	12,289,128.89	3,512,000.00
应收股利		
应收利息		
应收手续费及佣金		
应收保理款		
应收款项融资		
其他应收款	19,968,621.08	14,082,961.49
其他流动资产		
流动资产合计	684,156,497.14	603,513,985.37
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期股权投资	246,496,973.27	236,779,376.96
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产	777,700,880.47	811,280,326.76
固定资产	2,185,421,729.07	2,243,453,482.01
在建工程	144,923,582.69	67,076,000.00
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	119,008,072.97	122,888,768.97
无形资产	1,089,284,269.81	1,110,194,949.24
开发支出		
商誉	66,574,127.00	
长期待摊费用	15,263,266.63	15,360,284.61
递延所得税资产	11,020,886.68	4,729,817.99
其他非流动资产	210,313,569.79	303,794,404.88
非流动资产合计	4,263,077,144.80	4,263,026,281.66
资产总计	4,947,233,631.94	4,766,540,267.03
流动负债：		
短期借款	228,756,000.00	228,467,218.28
应付票据		
应付账款	1,000,000.00	28,797,937.24
预收款项	26,037,374.61	26,797,460.69
合同负债	6,889,727.62	5,047,460.69
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬		
应交税费		
其他应付款		
应付债券		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
流动负债合计	40,682,802.22	38,116,815.13
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	40,682,802.22	38,116,815.13
所有者权益(或股东权益)：		
实收资本(或股本)	277,886,062.00	277,886,062.00
资本公积	49,749,600.00	49,749,600.00
盈余公积	2,372,000.00	2,372,000.00
未分配利润	1,177,200.00	1,177,200.00
专项储备		
其他综合收益		
所有者权益合计	3,113,303,374.31	3,023,832,916.03
负债和所有者权益(或股东权益)总计	4,947,233,631.94	4,766,540,267.03

证券代码：002040 证券简称：南京港 公告编号：2023-074

# 南京港股份有限公司

## 2023 年第三季度报告

项目	本报告期	上年同期
经营活动产生的现金流量	159,538,281.69	154,468,333.6
投资活动产生的现金流量	-2,286,133.82	-2,286,133.82
筹资活动产生的现金流量	660,738.45	660,738.45
现金及现金等价物净增加额	157,912,886.32	152,850,938.23
期初现金及现金等价物余额	1,501,400,000.00	1,348,549,061.75
期末现金及现金等价物余额	1,659,312,886.32	1,501,400,000.00

法定代表人：赵建华 主管会计工作负责人：刘基柱 会计机构负责人：干亚平

二、合并年初到报告期末利润表

项目	本报告期	上年同期
一、营业收入	677,638,080.01	669,983,236.89
其中：营业收入	677,638,080.01	669,983,236.89
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
其他业务收入	510,268,224.11	491,594,018.86
其中：其他业务收入	389,122,628.89	349,526,626.92
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
营业税金及附加	10,968,841.68	30,852,143.69
销售费用	114,727,417.97	104,330,365.60
管理费用	13,362,728.98	16,560,963.11
研发费用	19,452,000.00	16,610,564.63
财务费用	22,502,000.00	29,608,614.14
投资收益	12,113,900.00	13,422,420.00
其中：其他收益	7,528,538.38	7,544,756.21
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	29,105,300.00	16,829,269.29
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益(损失以“-”号填列)		
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-22,404.00	-280,460.96
信用减值损失(损失以“-”号填列)	31,506.42	
营业利润	168,622,016.00	168,621,796.30
营业外收入	662,816.64	442,527.34
营业外支出	681,689.26	243,974.30
利润总额(亏损总额以“-”号填列)	168,583,143.38	168,820,349.34
减：所得税费用	42,614,944.44	43,504,642.27
净利润(净亏损以“-”号填列)	125,968,198.94	125,315,707.07
【归属于母公司所有者的净利润】	124,979,816.62	124,969,894.15
【少数股东损益】	988,382.32	345,812.92
其他综合收益的税后净额		
【归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额】		
【可供出售金融资产公允价值变动损益】		
【持有金融资产期间公允价值变动损益】		
【持有固定资产期间公允价值变动损益】		
【处置金融资产公允价值变动损益】		
【处置固定资产公允价值变动损益】		
【处置无形资产公允价值变动损益】		
【外币财务报表折算差额】		
【其他综合收益】		
【归属于少数股东的其他综合收益的税后净额】		
综合收益总额	125,968,198.94	125,315,707.07
归属于母公司所有者的综合收益总额	124,979,816.62	124,969,894.15
归属于少数股东的综合收益总额	988,382.32	345,812.92

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为-2,246,294.48元，上期被合并方实现的净利润为1,672,017.13元。

法定代表人：赵建华 主管会计工作负责人：刘基柱 会计机构负责人：干亚平

3、合并年初到报告期末现金流量表

项目	本报告期	上年同期
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	714,121,862.03	636,261,976.47
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	21,133,380.04	24,401,822.28
经营活动现金流入小计	735,255,242.07	660,663,798.75
购买商品、接受劳务支付的现金	281,779,317.65	187,288,684.84
支付给职工及为职工支付的现金	2,183,380.04	2,401,822.28
支付的各项税费	54,789,162.82	49,138,947.74
支付的其他与经营活动有关的现金	678,574,400.67	539,539,343.77
经营活动现金流出小计	1,018,326,161.18	778,368,808.63
经营活动产生的现金流量净额	286,929,080.89	112,294,988.12
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	345,000,000.00	140,000,000.00
取得投资收益收到的现金	12,139,076.66	15,266,424.30
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	6,009,284.68	6,162,526.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	363,148,361.34	161,428,950.30
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	117,566,374.00	51,488,113.76
投资支付的现金	196,229,000.00	251,051,566.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	313,835,374.00	302,539,679.76
投资活动产生的现金流量净额	49,312,987.34	-141,150,729.46
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	38,549,160.00	
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	38,549,160.00	
取得借款收到的现金	354,756,000.00	343,756,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	393,305,160.00	343,756,000.00
偿还债务支付的现金	261,000,000.00	331,180,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	40,528,526.56	51,496,269.77
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	3	